3. **comitia consulibus rogandis:** cf. *Leg.* 3, 10: *cum populo patribusque agendis ius esto consuli, praetori, magistro populi equitumque eique quem patres prodent consulium rogandorum ergo*; Liv. 38, 42, 2: *comitia consulibus rogandis fuerunt*; cf. 3, 19, 2; 22, 35, 2; 23, 31, 12; also the use of *rogator* infra.

3f. **nota res est et:** cf. *Rep.* 2, 63: *nota scilicet illa res et celebrata monumentis.*

4. **a te ipso:** cf. 1, 22, n. (*poteris*).

4. **mandata monumentis:** so in *Ac.* 1, 3; 2, 2.

4. **ipse augur:** cf. 1, 36; *N.D.* 2, 11; Liv. 29, 38, 7: (*suffectus est*) *augur Ti. Sempronius Gracchus admodum adolescens, quod tum perrarum in mandandis sacerdotiis erat.*

5. **auctoritatem, etc.:** cf. *N.D.* 2, 11: *vir sapientissimus . . . peccatum suum quod celari posset confiteri maluit quam haerere in re publica religionem, consules*

disciplinae magna accessit auctoritas, qui recentibus comitiis in senatum introducti negaverunt iustum comitiorum rogatorem fuisse.

XVIII. 34. Iis igitur adsentior qui duo genera divinationum esse dixerunt, unum quod particeps esset artis, alterum quod arte careret. Est enim ars in iis qui novas res coniectura persequuntur, veteres observatione didicerunt. Carent autem arte ii qui non ratione aut coniectura observatis ac notatis signis sed concitatione quadam animi aut soluto liberoque motu futura praesentiunt, quod et somniantibus saepe contingit et non numquam vaticinantibus per furorem, ut Bacis Boeotius, ut Epi-

3. *iis vulg.*, *his C.*

5. in *iis vulg.*, *in his C.*

5. *persequuntur O*, *persecuntur C.*

6. *arte ii vulg.*, *arte hii AV*, *arte hi BH*, *sed in B add. altera manu.*

9. *Bacis vulg.*, *bacchin A'BV*, *bacchi A'*, *bachus B.*

summum imperium statim deponere quam id tenere punctum temporis contra religionem. magna augurum auctoritas; quid? haruspicum ars nonne divina?

1. *accessit auctoritas*: cf. *de Am.* 94.

1. *recentibus comitiis*: cf. 1, 139: *recenti re*; 2 *Verr.* 1, 101: *recenti negotio*.

2. *introducti*: cf. *N.D.* 2, 10-11: *haruspices introducti responderunt non fuisse iustum comitiorum rogatorem. tum Gracchus, ut e patre audiebam, incensus ira, 'utane vero? ego non iustus, qui et consul rogavi et augur et auspicato? an vos Tusci ac barbari auspiciorum populi Romani ius tenetis et interpretes esse comitiorum potestis?' Cf. Bouché-Leclercq, *Hist. de la Div.* 4 (1882), 109, for the dislike of the Roman augur for being corrected by an Etruscan haruspex; also 1, 36, n. (*haruspices convocavit*).*